A 2

Deben-

V I.

Debentur usuræ in bona fidei Judicijs, non tantum ex stipulatione sed etiam ex pacto in continent adjecto & mora arg. l. *Juri gentium* 7. §. *Quinimo* 5. ff. de pact. l. cum quidam 17. §. si pupillo 3. & seqq. ff. b. t. l. *Mora* 32. §. in bon. f. 2. ff. b. t.

V II.

Mora fieri Intelligitur non ex re sed ex persona i. e. si interpellatus oportuno loco non solverit, quod apud judicem examinabitur, nam ut & Pomponius lib. 12. Epist. scripsit, difficilis est hujus rei definitio. l. *Mora* 32. ff. b. t.

V III.

Frumenti tamen vel hordei mutuò dati accessio etiam ex nudo pacto præstanta est. l. *Frumenti* 12. C. b. t.

I X.

Oleo vel quibuscunq; fructibus mutuo datis incerti pretij ratio additamenta usurarum ejusdem materia sua-
lt admitti. l. *oléo* 23. C. b. t.

X.

Si Civitates alicui mutuam pecuniam dederint, etiam ex nudo pacto usuræ Creditarum ab eis pecuniarum debentur l. etiam 30. ff. b. t.

X I.

Per retentionem pignoris usuras servari posse de qui-
bus præstandis Convenit, licet stipulatio Interposita non
sit, sacratissimi Imperatores Constituerunt. l. *Per retentio-*
nem 4. C. b. t.

X II.

Ex pacti quoq; conventione usuræ solutæ, neq; ut
Indebitæ reperiuntur neq; in sortem accepto ferendæ sunt
l. *Quamvis* 3. C. b. t. l. in his s. §. *Imperator* 2. ff. de solut.

In

XIII.

In stricti Juris Judicijs usuræ non nisi ex stipulatione debentur, l. Idemq. ro. 9. si quis 4. ff. mandat.

XIV.

Cùm de in rem verso cum hærede patris vel dominii ageretur & usurarum quæstio moveretur, Imperator Antoninus ideo solvendas usuras Judicavit, quod eas ipse dominus vel pater longo tempore præstitisset l. cum de in rem verso 6. in pr. ff. b. r.

XV.

Si certis annis, quod nudo pacto convenerat, datum fuerit, ad præstandum imposterum indebitum solutum obligare non potuit cum, qui pactum fecit, nisi placitis stipulatio Intercesserit l. si certis 28. C. de pact.

XVI.

Cum judicio b. fid. disceptratur, arbitrio judicis usurarum modus ex more regionis, ubi contractum est, constituitur, ita tamen ut legi non offendat l. 1. in pr. ff. b. t.

XVII.

Per modum quantitas usurarum Intelligitur, ea olim alia fuit, alia nunc est. Olim legitima usura fuit centesima, l. si pro mutua 8. C. si cert. pet.

XVIII.

Centesima erat, quæ incentenos reddit duodenos quotannis, atq; ita dicebatur, quod ejus pars centesima sit menstrua & legitima l. Nihil interest 4. ff. à naut. fac.

XIX.

Super hac usurarum quantitate Justinianus Imperator generalem sanctionem facere necessarium esse duxit, veterem duram & gravissimam eam molem ad mediocritatem deducens. Ideoq; Jussit illustribus personis siue eas præcedentibus minime licere ultra tertiam partem

A 3

cent.

Centesimæ usurarum nomine in quocunq; contractu vili
vel maximo stipulari l. eos qui 26. §. super. i. C. h. t.

XX.

Illos vero qui Ergasterijs præsunt vel aliquam licitam negotiationem gerunt , usq; ad bestem Centesimæ usuræ usurarum nomine in quocunq; contractu suam stipulationem moderari. d.l. eos. 26. §. super. i. vers. Illos u. C. h. t.

XXI.

In trajectitijs autem contractibus vel specierum fœnorigationibus usq; ad centesimam tantummodo licere stipulari , nec eam excedere licet , veteribus legibus hoc erat concessum. d.l. eos. 26. §. super i. vers. In trajectitijs. C. h. t.

XXII.

Ceteros autem omnes homines dimidiā tantummodo Centesimæ usurarum nomine posse stipulari , & eam quantitatē usurarum etiam in alijs omnib. casibus nullo modo ampliati , in quibus citra stipulationem exigi usuræ solent. Nec liceat judici memoratam augere taxationem , occasione Consuetudinis in regione obtinētis. d. l. eos. qui 26. §. super i. vers. ceteros C. h. t.

XXIII.

Si quis autem aliquid contra modum fecerit hujus Constitutionis, nullam penitus de superfluo habeat actionem. Sed etsi acceperit , in sortem hoc imputare compellerur, interdicta licentia creditoribus ex pecunijs facnovi dandis aliquid detrahere vel retinere siliquarum nomine vel sportularum vel alterius ejuscunq; causie gratia. Nam si quid hujusmodi factum fuerit Principe

pale debitum ab initio ea quantitate minuetur, ut tam
ipsa minuenda pars quam usuræ ejus exigi prohibeantur
d. l. eos 26. §. super i. verf. si quis C. b. t.

XXIV.

Hodie in Imperio Romano non tantum Constitutionibus Imp. Maximiliani l. Anno 1500. Caroli V. Anno 1530. & 1548. Sed etiam electoralibus Anno 1555. promulgatis usuræ quincunxes indifferenter omnibus sunt permisæ d. Constit. sub Tit. von Wucherlichen contraeten. Ordin. provinc. saxon. tit. von Wuchern vnd Wucherem.

XXV.

Cursus usurarum ultra duplum minimè procedere conceditur, nec si pignora quædam pro debito creditoris data sint, quorum occasione quædam veteres leges, & ultra duplum usuras exigi permittebant. Quod & in b. fid. judicijs ceterisq; omnibus casibus, in quibus usuræ exi-guntur Imperator censuit l. De usuris 27. §. Cursum l. C. b. t.

XXVI.

Lege ab eodem quoq; definitur, nullo modo licere unquam usuras præteriti temporis vel futuri in sortem redigere, & earum iterum usuras stipulari, sed et si hoc fuerit subsecutum, usuras quidem semper usuras manere, & nullum usurarum aliarum incrementum sentire: sorti autem antiquæ tantummodo incrementum usurarum accedere l. ut nullo 28. C. b. t.

XXVII.

Imperatores quoq; Diocletianus & Maximianus credi-

creditoribus improbum fœnus exercentibus, & usuras
usurarum illicite exigentibus infamiae maculam Irrogan-
dam esse censuerunt. *I. Improbum 20. C. ex quibus causis*
infam. irrog.

XXVIII.

Eos qui principali actione per exceptionem 30. vel
40. annorum sive personali sive hypothecaria cecide-
runt, Imperator jubet non posse super usuris vel fructibus
præteriti temporis aliquam movere quæstionem. Prin-
cipali enim actione non subsistente satis supervacuum
est super usuris vel fructibus adhuc judicem cognoscere.
I. eos 26. in princ. C. h. t.

XXIX.

Adversus creditorem usuras majores ex stipulatu pe-
tentem, si probetur per certos annos minores Postea con-
secutus, utilis est pacti exceptio. *I. adversos 5. I. Quamvis*
g. C. h. t.

XXX.

Si creditori, qui ex causa pignoris obligatam sibi rem
tenuit, pecunia debita cum usuris testibus præsentibus
offeratur, eoq; non accipiente ob-signata ea deponatur,
usuras ex eo tempore quo obtulit debitor præstare non
cogetur. Absente vero creditore præses super hoc inter-
pellari debet. *I. si creditrici 6. C. h. t.*

XXXI.

Debitor qui pecuniam tantum consignavit & depo-
suit, creditori tamen non obtulit, æquitatis ratione adhuc
usuras præstare cogitur. *I. usuras 2. C. h. t.*

Si per

XXXII.

Si per te non stat quo minus intrâ tempora præfinita
pecuniam minorum solveres usurarum, sed per tutores
filiorum creditoris, qui eam accipere noluerunt, idque
apud Judicem datum probaveris, ejus temporis, quo per
te non stetisse apparuerit, usuræ majores non exigentur.
I. si per te g. C. h. t.

CORONIDES.

Juris Civilis.

I.

Usuras nec naturali, nec divino, nec
civili Jure absolute prohiberi cum Treut-
lero asserimus.

Juris Feudalis.

I.

Num Summos principes obliget Jus
Feudale? Utiq; ad observandum si quem
inierunt, contractum feudalem.

II.

Utrum Feudum definat esse beneficium
si Interveniat pecunia? Negamus cum Za-
fio Schenk & Sonsbecio alijsq; Compluri-
bus.

B

Num

III.

Num Rusticus constituere Feudum possit? Communi affirmantium sententia statim.

IV.

Quid veniat concessionē castri cum Jurisdictione, aut cum Jurisdictione omnimoda? Priori casu, etiam vasallo Imperium mixtum accedit non tantum Jurisdictio simplex textu l. 2. ff. de Jurisdict. casu posteriori, vasallo unā cum castro merum & mixtum, Imperium esse Concessum arg. l. 7. §. fin. ff. de offic. pro cons. astruimus.

V.

Duobus de eadem re Investitis uter præferatur? Eum, cui res tradita est Jure præferimus?